



WIADOMOSCI WARSZAWSKIE

W SOBOTĘ DNIA 3. PAZDZIERNIKA ROKU 1767.

Z Warszawy d. 3. Października. Konsekracya Jmci X. Szembeka, Kanclerza Gnieźnieńskiego, w asystencyi Jhmciów XX. Ri-  
 aucoura Ptolomadeykiego, i Of-  
 folińskiego Koadjutora Bakoń-  
 kiego Biskupów dnia 29. miesią-  
 ca przelżego w Kościele Jeych-  
 meiów Panien Sakramentek tu-  
 teyszych Konsekrował Jmci X.  
 Prokopowicza Zakonu S. Bene-  
 dykta na Opactwo Klaustralne  
 Sieciechowkie. Podobnaż na  
 tymże samym dniu w Kobylec  
 o, nil dwie ztąd odprawia się  
 ka, Kanclerza Gnieźnieńskiego,  
 Proboszcza Płockiego, Xiążęcia  
 Sieluńskiego, Archidyakona War-  
 szawskiego, na Koadjutoryą Bi-  
 skupstwa Chełmińskiego przez  
 Jmci X. Biskupa Kiiowskiego,  
 któremu do tego aktu asystowa-  
 li Jhmć XX. Bajer Chełmiński,  
 i Hilzen przeszły Smoleński Bi-  
 skupi.  
 Liezbę Państwa tu przyto-  
 mnego pomnożyli swoimi przy-  
 byciem Jhmć X. Sierakowski

Arcy-Biskup Lwowski, Chotkiewicz Starosta Zmudzki, Sapięha Woiewoda Smoleński, Burzyński Kasztelan Smoleński, Czarnecki Kasztelan Braclawski, Brzostowski Marzalek Generalny Konfederacyi W. X. Lit: Malachowski Oświęcimski, Dąbski Inowroclawski Starostowie, i inni.

Xiężna Jeymc Sanguszkowa Marszałkowa W. Lit: Wdowa po kilkodniowym tu zabawieniu dnia wczorayszego oddaliła się z tąd do Szymanowa Dóbr swoich o mil kilka od mieysca tego odległych z intencyą powrócenia w krótcie.

Jeymc PP. Franciszek Zabozrowski Podsedek Ziemski, i Fabian Cholewki Burgrabia Grodzki, Sochaczewscy, wysłani do J. O. Xiążęcia Jmci Prymasa z powinszowaniem od Ziemi Sochaczewskiej Posłowie, na dniu za onegdayszym mieli audyencyą publiczną, i mile byli przyjęci od Xiążęcia Jmci.

Z Wroclawia d. 28. Września. Tak partykularne Listy, iako i drukowana twierdzi Gazeta, iż J. K. Mć mając rekomendowanego sobie Jmci P. Szembeka Porucznika Regimentu Kirasjerów *de Schlabrendorff*, łaskawie Nominować Go raczył Rotmi-

strzem, i Adjutantem przy boku Jmci P. *de Seydlitz* Generała Kawaleryi.

Z Londynu d. 11. Września.

Dnia onegdayszego w *St. James* odprawowała się walna Rada w obecności Królewskiej, na którą wszyscy znaczniejszy Kontyliarze zaproszeni by i na tey (iako słysząc) naradzano się kogoby na Urząd Kanclerza i Podkarbiego po śmierci Pana *Charles Townshend* wywyżżyć, w czym niemało doznają trudności bo nielacno jest równie zdanego iako był przeszły dobrać na ten Urząd Ministra. On albowiem przez swe mądre rozporządzenia obmyślił sposob, że będziemy mogli dnia 25 Grudnia, Roku terazniejszego umniejszyć długi Narodowe na 1500,000 Funtów Szterlingów. Tak mówią, że Król Jmć, pomieniony Urząd ofiarował, Lordowi *North*, ale ten się z tego ciężaru wymówił: chciał go oddać Panu *Dwdeswell*, niemniej jednak i ten wzbraniał się przyjęcia tego, więc sprawowanie tego Urzędu do czasu nim nowy Minister obrany będzie poleczone jest Lordowi *Mansfield*. Wszakże lubo tu częste bywają rady rozporządzenia iednak zupełnego w Mi-

nisteri  
przed  
na kt  
przyby  
Hrabi  
Temple  
Królew  
Anglii  
cyalne  
wilo A  
pełną  
nisteri  
się po  
nia tak  
włoki  
czyną  
nie n  
dopier  
Z. C  
Okre  
Cygnel  
pitana  
lzy na  
dyera  
kę i  
dziesię  
dniej  
kręć  
Hawan  
bo wy  
kilka  
innem  
która  
boku  
tylko

nisterium niespodziewamy się, przed zagaieniem Parlamentu, na który oczekuiem ielzcze przybycia Xiążęcia *de Betford* Hrabi *de Rockingham*, Hrabi *de Temple* i Pana *Grenvill*. Rada Królewka w *Boston* w nowey Anglii, zgromadzeniu Prowincyaalnemu zaleciła aby postanowiło Agenta w Londynie z zupełną mocą znoszenia się z Ministerium w każdey zdarzaiącey się potrzebie, á to dla uniknienia izkodliwey w sprawach odwłoki, którey niuechronną przyczyną bywa, szczegulne obieranie nowego Agenta wtenczas dopiero gdy potrzeba wyniknie.

*Z Charle-Town d. 10. Lipca.*

Okręt Króla Angielskiego *le Cygnet* nazwany pod rzádem Kapitana *Filipa Durell*, wysadziwłszy na ląd w *St. Augustin* Brigadyera-Generala *Taylor* i Malżonkę iego przyplłynął tu dnia dzisieyszego z *Florydy* zachodniey. Przebieraiąc się ten Okręt od *Pensacola*, płynął mimo *Hawany*, i tam zle przyięty był bo wystrzelono przeciw niemu kilka razy z armaty, a miedzy innemi kulą iedną od 24 funtów, która od lewego aż do prawego boku przedziurawiła go, na 6 tylko calów nad wodą, Pan Du-

*rall*, któremu nie pozwolono wysiąć na ląd, pisał do Kommandanta fortecy żaląc się na tak niegrzeczne postępowanie z okrętem Angielskim i odebrał odpowiedź, iż taki mają tam rozkaz od swego Monarchy aby żadnego nie przypuszczali okrętu do swego portu. Fregata *l' Aventure* pod Kommandą Kapitana *Fitzherbert*, kilkadniami w przód z listami w sprawach publicznych od Admirala *Parry* do Rządcy Hiszpańskiego przybywszy do *Hawany* podobnym sposobem przywitana była.

*Z Lipska d. 20. Września.*

Jak wiele Genuęńczyków Woyna z Korsykanami kosztuie domyślamy się z tey wiadomości, którą tu mamy, że wgotowych pieniądzach od Roku 1728 blisko 9 Millionów Funtów Szterlingów, a na ostatnią względem *Caprai* potrzebę 60,000 Funtów Szterl: Genuęńczycy wydali.

## DONIESIENIE

*Z Warszawy d. 3. Października.*

*Znayduie się u Jmci P. Grölla w Mariwillu Portret J. K. Mci z malowania Jmci P. Baciarelli sztychowany przez Pana Trolino.*

*W przyszły Czwartek będzie tamże Aukcyja na różne rzeczy,*

których Katalogu dostanie tam gratis.

-----  
Podaie się do wiadomości, iż w Miście Starcy Warszawcy na Święto Jąńskiey Ulicy, w Kamienicy Jmci P. Denoye znajdują się różne gatunki Tabaki z Uprzywilejowaney fabryki Tabaczney J. K. Mci Krakowskiey do przedania, tak do kurzenia i żączywania, i w Ołowkach, w Beczkach, w Paczkach tuzież, i sprzężoną, którą każy na fanty, w Paczkach, na Kamień, na Cetnary &c. mieć może za cenę bardzo mierną, i dalszą odebrać wiadomość w tymże sklepie.

-----  
Czyni się wiadomo, iż tu w Warszawie jest Bitnik Złota, lub Auricufor J. K. Mci Nadworny Przywilejowany, imieniem Jan Jeremiasz John, który Malarskie Złoto różnego gatunku, iako to, najprzednieysze, Francuzkie i ordynaryjne Złoto białe, i za nie drogą Cenę przedaie. Stancya Jego jest na Bielnie za Otwockiem w pierwszym Domoſtwie na rogu u Malarsza Pana Richtera.

-----  
Tomasz Clouges Fabrykant Londyński odebrał teraz nowo przybyłe świeże towary które przedaie za bardzo pomierną cenę. Man-

kiety, Aksamit różnego koloru Kamayki kwieciste, Taborety, Florety, Dyamenty, Kamloty w paski, Siódła, bdy, trzewiki, osrogi, brzytwy, noże, ołowki, bobrowe Kapelusze, srebrne tabakierki, guziki stalowe, pluszerony, Thieksety, iedwabne, Kastorowe i wełnane pończochy, iedwabne, i Kastorowe spodnie, Jutipreis, Złote, srebrne i Tombakowe Zegarki, łańcuszki do zegarków, Garnitury Męskie i Damskie, branslety, igielki do włofów, guziki do Orderów, znaki Frankmatów. Czego wszystkiego każdy dostanie w Kamienicy Pana Ziman przed Krakowską bramą na dole.

-----  
Znajduje się Karetta na sprzedaż na cztery Osoby, czerwona trypa ozbita pakowna i na urząd do podróży robiona, a to za cenę Czerwonych Złotych 75. Ktoby iej nabył sobie zyczył, pytać ma czyli u Pana Jakuba Ligena Stelmacha na przeciwko Cekauzu, w swoim własnym domoſtwie mieszkającego, czyli w Browarze Pana Jakuba Rtticha, za Koszarami Wielopolskiemi ku końcowi Krochmalney ulicy ku Woli wychodząc, gdzie nad wrotami przybita jest kartka z napisem tey prze-

W  
Z  
Pofek  
Angie  
ienney  
Z  
druga  
z tad d  
okolo  
Galery  
śeig.  
onegd  
nie K  
Z  
Inżen  
Cayco  
ney d  
czas k  
fić. J  
tych  
dwi  
rą ode  
mniem

Num: 79.

# S U P L E M E N T

DO WIADOMOSCI WARSZAWSKICH

W SOBOTE DZIA 3. PAZDZIERNIA ROKU 1767.

---

Z Lizbony d. 18. Sierpnia. Pan *Guillaume-Henri Littleton* Posel Extraodynaryiny i Minister Pełnomocny Króla Angielskiego przybył tu dnia onegdajszego na Fregacie wojenney *le Tweed* nazwaney.

Z Genui d. 22. Sierpnia. Dwie Galery, iedna wielka, a druga mnieysza, uzbroione przeciwko Barbarzyńcom wyszły z tąd dnia 17 tego miesiąca, i mają krążyć przez trzy miesiące około Wysp *Korsyki* i *Sardynii*. Z *Bonifacio* wyprawiono dwie Galery, dwie *Gondole*, iedną *Tartanę* do *Ajaccio* z wodą i żywnością. *Don Juan Cornejo* Minister pełnomocny Hiszpański, daia onegdajszego oznaymił Regencyi tuteyszey przyzłie zaślubienie Króla Jmci *Sycyliyskiego* z *Arcy-Xięzną Jozefą*.

Z Paryża d. 4. Września. Wypis z Listu Pana *Mentelle* Inżyniera, i Geografa Królewskiego pisany z *Ameryki* z *Prowincyi Cayconchienne*. Dnia 24 Kwietnia około godziny 7 poranney doznano w tym Kraiu gwałtownego trzęsienia ziemi pod czas którego woda wrzała, i zdała się chcieć nad brzegi podnosić. *Judyanie*, z któremi ia się tu znayduię nie widzieli do tych czas iak tylko podobno mnie pierwszego, a naywięcey dwu *Europeyzyków*. Z miny ich pełney trwogi, z którą odemnie pod ów czas unikali, dorezumiewałem się, iż oni mniemali, że ja iestem sprawcą tey klęski, z tym wzyftkim sko-

ro ustało trzęsienie ziemi, przednałem znowu ich dla siebie podarowawłzy im kilka flekier, które oni wielce cenią, że im są zdadne do wycinania Drzew często im potrzebnych, a dotąd nad dwie nie mieli więcej.

Równego trzęsienia ziemi doznano na początku Czerwca w *Caux* i w *Cayenne* i już to po trzykroć tego Roku tej przygodzie podlegamy w tutejszym Kraiu.

Z *Wersalu* d. 5. *Września*. Dnia 1 tego Miesiąca Król Jmć wieczerał, i nocował w *St Ouen* u Xiążęcia *de Soubise*. Tenże N. Pan Xiążęciu *de Poix* Synowi starszemu Hrabi *de Noailles* rząd Miasta tego zlecić raczył, zostawił jednak dożycie na tym Urzędzie wspomnionemu Hrabi *de Noailles*. Xiążę *de Poix* w tym nowym dostoięństwie miał Honor być prezentowanym Królowi Jmci i Królewskiej Familii dnia 2 tego miesiąca.

Z *Londynu* d. 8. *Września*. Niepomysłne przygody, których się nam spodziewać każe rzemióśl naszych upadek pochodzący nayosobliwiej z drożyzny na żywność przymusił Króla Jmci, aby swóy wyrok, w którym z iedney strony zabrania wywozu z Kraiu zboża i inney żywności, z drugiey daie wolność wszelką dowożenia iey z zagranicy, zatrzymał na dni 20 od zagaenia Parlamentu, tudzież naznaczył Dozorców, którzyby wyprowadziwłzy liczbę urodzaiu tego roczniego we wszystkich naszych włościach uczynili rozporządzenie, iak może być naydoskonalej służące, do zabeżenia złym drogości skutkiem.

Pan *Charles Townshend* Kanclerz Dworu i Podskarbi tutejszy dnia 4 tego miesiąca umarł na gorączkę w 41 Roku wieku swego w swoich Dobrach *Subbrook* pod *Petersham* w Hrabstwie *de Surry* leżących. Śmierć tego Ministra tudzież dotąd trwające postanowienie Hrabi *de Chatam*, który z przyczyny zwątlonych sił swoich chce swóy urząd złożyć, odmianę w Ministerium nieuchronną czynią. Mówią tu, że Lord *North* albe Pan *Guilreim Dowdeswell* na miejsce zmarłego na Urząd Kanclerski nastąpi. Hrabi *de Chatam* przed swym wyjazdem z tą do Dóbr swoich *Pynsent*, pisał List do iedney wielkiej Osoby,

przy tym bilet do Xiążęcia *de Grafton*, obwieszczałąc ich, iż mając wzgląd na słabość zdrowia swego obawia się mocno aby nie był przymuszony nie wdawać się więcey w żadne sprawy.

Baron *de Dieden* Posel od Duńskiego do tuteyszego Lwora przybył tu w tych dniach, i już odbył pierwszą swoją audyencyą, po której miał pokilkakroć rozmowę z Ministerium. Xiężna Jeymć Poniatowska, która tu bawiąc się w Pałacu Posła Cesarzkiego Hrabi *de Seilern* mieszkała dnia 3 tego miesiąca wyjechała ztąd do Paryża.

Jeden z Akademików Petersburskich piisał List do Akademika tuteyszego w te słowa: Najjaśnieysza Imperatorowa Jeymość przykazała naszym Akademii aby dnia 3 Czerwca w Roku 1769. z iak największą pilnością uważano iak *Venus* będzie przechodziła przez Słońce. J na ten koniec wyznaczono w naszym Państwie gmięysie rozmaitych, z których to przeglądanie ma być czynione, i już to dla tego aby gdy w iednym mieyscu chimury przeszkadzać będą, z drugiego mieysca można było to nagrodzić, i już też dla tego, aby przez wielość uważających prawda lepiej ugruntowana była. A że nam wiadomo jest, iż w Anglii najlepsze Instrumenta ku tey potrzebie służące robić umieją, odebrałem więc Ja rozkaz abyim WMC Pana upraszał, żebyś pomienione Instrumenta wygotować kazał kosztem Najjaśnieyszey Imperatorowy, i one wraz tu do Petersburga przesłać chciał.

Dano tu także iednemu zlecenie z Moskwy, na zakupowanie sukna grubego na Mundury dla Żołnierzy.

Dnia 4 tego miesiąca przyplłynął tu Okręt z Bengalu, który nam przyniósł nowinę, że ieden Officyer Jmieniem *Finlater*, Rodem ze *Szkocyi* będąc wysłanym przeciw Indyanom miał to szczęście nabyć tak wielkiego Dyamentu, iż mu wraz za niego ieden z Murzyńskich Kupców 100,000 Funtów Szterlingów wyliczył.

Z *Kopenhagi* d. 29. Sierpnia. Dnia 26 tego miesiąca Artylerya nasza popiślowała się ze swey umiejętności w sztuce wojenney w Obecności Króla Jmci, który mócało był z tey mia-

ry ukontentowany. Dnia 27 Król Jmć pierwszy raz w tym Roku wylachawszy na łowy, do *Jagersbourg* po zażytey tam przez nieiaką chwilę rozrywce udał się z tamtąd na Obiad do *Hermitage* wraz z Królową Jeymcią.

*Z Wiednia d. 2. Września.* Dnia 10 przetżłego miesiąca, umarła jedna Niewiasta imieniem Justyna *Weingantin* mająca lat 110 ta lubo była w wieku tak podeszłym ustawicznie jednak pracowała, i przez całe swoje życie nie więsey iak tylko 3 dni przed śmiercią chorowała. Pokarm iey naypospolitszy był, kwaśne mleko z chlebem razem uparzone, Mięsa ięść nie mogła bo iey szkodziło, i wstręt nieiakis przyrodzony od niego czuła.

*Z Drezna d. 18. Września.* Królewic Klemens Biskup Freuzyński i Ratusboński dnia 16 tego miesiąca przybył z Wiednia do *Pillnisz*.

*Z Lipska d. 20. Września.* Z Carogrodu mamy tu wiadomość, iż się tam powietrze mocno szerzy, ieden tameczny Lekarz Niemiec rodem, wynalazł sposób okulizacyi czyli wszczepienia tey zarazliwey choroby tak iak ospy, aby przechorowawszy, wolnym być od niebezpieczeństwa śmierci, ale żadnego nie może znaleźć, któryby chciał na sobie pierwszym doświadczać tey sztuki.

*Z Berlina d. 21. Września.* Król Jmć Generałowi Leytnantowi Rządcy tuteyszego Miasta Jmci *P. de Kamin* Order Orła czarnego dać raczył. Regimenta Garnizonowe tuteysze konne, i piesze, które do *Posdam* na *Popis* wyszły były w Niedziele tu nazad powróciły.

*Z Sztokolmu d. 4. Września.* W Prowincyi *Schonen* tego lata zaraza na rogacie bydło wiele nam poczyniła szkody, a tym większą ięszcze uczyni gdy iuż od nierogatego bydła i do koni przychodzi, między któremi coraz barzies zaraza się szerzy. Przyszła tu wiadomość dnia dzisieyszego, że między Wenetami i Algierczykami pokóy iaż przerwany, a Woyna początek swóy wzięła.